ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-NN

V/v tăng cường công tác bảo vệ

rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng

năm 2024

Tháp Mười, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

- Thành viên Ban Chỉ đạo Khối Kinh tế - Kế

hoạch huyện (phụ trách công tác PCCCR);

- Các đơn vị quản lý rừng trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã: Trường Xuân,

Hưng Thạnh, Tân Kiều, Mỹ Hòa, Mỹ Quí.

 Thực hiện Công văn số 1418/UBND-KT ngày 29/12/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tăng cường công tác bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng năm 2024 (gửi trên phần mềm iDesk).

Để chủ động trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR) trên

địa bàn huyện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Thành viên Ban Chỉ đạo khối Kinh tế - Kế hoạch huyện (phụ trách

công tác PCCCR) tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng cháy và chữa cháy rừng

được phân công tại Quyết số 2642/QĐ-UBND.KTKH ngày 12/04/2023 của Ủy

ban nhân dân huyện.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

Thường xuyên cập nhật thông tin cảnh báo cháy rừng từ Chi cục Kiểm

lâm tỉnh, khảo sát hiện trạng rừng và thông báo đến các xã có rừng và từng chủ

rừng để có kế hoạch triển khai công tác PCCCR.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra công tác

PCCCR của các chủ rừng; phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã có rừng, chủ

rừng tổ chức tiến hành rà soát các đối tượng thường xuyên xâm nhập trái phép

vào rừng để có kế hoạch tuyên truyền, giáo dục nhằm cảm hóa đối tượng không

vi phạm pháp luật trong lĩnh vực lâm nghiệp; phối hợp với các cơ quan chức

năng xử lý nghiêm các hành vi xâm hại rừng.

Khi xảy ra cháy rừng, báo cáo nhanh cho Trưởng Ban Chỉ đạo Khối Kinh

tế - Kế hoạch huyện; lực lượng Kiểm lâm; Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy về

thời gian cháy, địa điểm cháy, diễn biến vụ cháy giữ liên lạc để theo dõi tình

hình và có kế hoạch huy động lực lượng chi viện kịp thời.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện chỉ đạo Trung tâm Văn hóa-Thể

thao và Truyền thanh huyện phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện

cập nhật và đưa tin cảnh báo nguy cơ cháy rừng, các quy định của pháp luật về

bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên Đài Truyền thanh để người dân

biết chấp hành tốt.

2

4. Đề nghị các đơn vị quản lý rừng trên địa bàn huyện

Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ huy PCCCR cơ sở; phân công, phân nhiệm rõ

ràng, cụ thể cho từng thành viên trong Ban Chỉ huy để tổ chức kiểm tra, giám sát

và đôn đốc việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa

cháy rừng trên địa bàn quản lý.

Hoàn thiện Phương án PCCCR năm 2024, tổ chức triển khai hiệu quả

công tác bảo vệ rừng theo điều kiện, nguồn lực tại chỗ.

Nâng cao tinh thần cảnh giác trong công tác bảo vệ rừng, phòng cháy,

chữa cháy rừng; chủ động phối hợp với lực lượng Kiểm lâm - Công an - Quân

sự tại địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, tập trung vào các

vùng trọng điểm có nguy cơ cháy cao để ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm

nhập trái phép khai thác tài nguyên rừng, gây cháy rừng. Ngoài công tác kiểm

tra của cơ quan chức năng, các chủ rừng phải chủ động xây dựng kế hoạch tự

kiểm tra về công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng tại đơn vị, nhằm

nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức trách nhiệm của các lực lượng chuyên trách,

bán chuyên trách bảo vệ rừng trong thực thi nhiệm vụ;

Vận động, tuyên truyền trong cộng đồng dân cư ven rừng để nâng cao ý

thức bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng nhằm hạn chế thấp nhất tình

trạng xâm nhập trái phép vào rừng, nhất là trong các tháng cao điểm mùa khô.

Tổ chức kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ các trang thiết bị chữa cháy; thường

xuyên vận hành các máy bơm chữa cháy đảm bảo hoạt động tốt để ứng phó kịp

thời khi xảy ra cháy rừng theo phương châm bốn tại chỗ.

Tổ chức vệ sinh vật liệu cháy trong rừng, ven rừng, các tuyến đê bao, tạo

đường băng trắng để hạn chế tình trạng cháy lan từ khu vực đồng cỏ vào rừng;

nạo vét thông thoáng kênh mương tạo thuận lợi cho việc vận chuyển lực lượng,

trang thiết bị chữa cháy khi xảy ra cháy rừng;

Khi thực hiện công tác đốt trước vật liệu cháy (đốt chủ động), các đơn vị

quản lý rừng phải xây dựng kế hoạch cụ thể; bố trí lực lượng, trang thiết bị chữa

cháy ứng phó kịp thời không để cháy lan vào rừng. Công tác đốt chủ động vật

liệu cháy phải tổ chức chặt chẽ, khô đến đâu đốt đến đó; trước khi đốt phải

thông báo cho chính quyền địa phương, Ban Chỉ đạo Khối Kinh tế - Kế hoạch

huyện (phụ trách công tác PCCCR), cơ quan Kiểm lâm, Cảnh sát Phòng cháy

chữa cháy biết để giám sát việc thực hiện và tham gia chữa cháy khi có sự cố

cháy lan ngoài dự kiến. Để đảm bảo an toàn cho công tác PCCCR, khuyến cáo

các chủ rừng trong tỉnh thực hiện công tác làm giảm khối lượng vật liệu cháy

bằng các phương pháp khác, hạn chế việc sử dụng lửa trong khu vực rừng.

Không tổ chức đốt chủ động vật liệu cháy tại thời điểm dự báo cháy rừng cấp

IV, cấp V.

Phân công trực 24/24 các Ban Chỉ huy PCCCR  cơ sở, tổ (đội) trạm chốt,

đài quan sát; không được chủ quan, tập trung vào các ngày nghỉ, ngày Lễ, Tết để

phát hiện cháy sớm; triển khai lực lượng, thiết bị chữa cháy dập tắt kịp thời,

không để cháy lan trên diện rộng.

Các chủ rừng có tổ chức du lịch sinh thái phải phân công nhân viên hướng

dẫn và tổ chức kiểm soát chặt việc sử dụng lửa của khách du lịch khi vào rừng

3

tham quan. Các chủ rừng có tổ chức khai thác rừng trong mùa khô phải quản lý

chặt chẽ số lượng người ra vào rừng và việc sử dụng lửa sinh hoạt của đối tượng

tham gia khai thác rừng.

Trong thời điểm khô hạn kéo dài, độ ẩm không đảm bảo cho công tác

PCCCR; tùy theo điều kiện và tình hình thực tế, các chủ rừng chủ động lợi dụng

triều cường đưa nước vào rừng, những nơi có điều kiện tiến hành bơm nước để

tăng độ ẩm trong rừng và dự trữ nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy rừng.

Khi xảy ra cháy rừng, các đơn vị quản lý rừng thực hiện hiệu quả phương

châm bốn tại chỗ “Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và

hậu cần tại chỗ”; khẩn trương thông báo cho các đơn vị trong cụm ký kết liên

tịch để chi viện tham gia chữa cháy. Đồng thời, báo cáo nhanh cho Ban Chỉ đạo

khối Kinh tế - Kế hoạch huyện (phụ trách công tác PCCCR), Hạt Kiểm lâm,

Công an huyện, Chi cục Kiểm lâm và Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo về Kế

hoạch bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)

về thời gian cháy, địa điểm cháy, diễn biến vụ cháy và giữ liên lạc để theo dõi

tình hình, có kế hoạch huy động lực lượng chi viện kịp thời.

5. Ủy ban nhân dân các xã: Trường Xuân, Hưng Thạnh, Tân Kiều, Mỹ

Hòa, Mỹ Quí

Thường xuyên cập nhật các thông tin về cảnh báo cháy rừng qua nhiều

kênh thông tin để kịp thời thông tin đến các chủ rừng và chủ động trong công tác

phòng, chống cháy rừng trên địa bàn.

Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan thường xuyên thông tin trên

Đài Truyền thanh để người dân biết, thực hiện theo đúng quy định của pháp luật

về bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; phối hợp với các cơ quan chức

năng xử lý nghiêm các hành vi xâm hại rừng.

Phối hợp tuần tra bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn

quản lý; lồng ghép tuyên truyền vận động nhân dân không xâm nhập trái phép

vào rừng khai thác thủy sản, mật ong, bẫy bắt động vật hoang dã trái phép, sử

dụng lửa gây cháy rừng.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã triển

khai thực hiện tốt nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Hạt Kiểm lâm liên huyện TM-CL;

- LĐVP;

- Lưu VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

4

		2024-01-05T05:16:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:01:29+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:01:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-05T10:01:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!